τὴ συνηθισμένη του ἀκατάπαυστη ζωηρότητα τῆς πνευματικῆς ἐνεργείας, ἐπρόστρεχε εἰς τὰ δυνατὰ πιοτά,

καὶ αὐτὴ ἡ κατάχρηση βέβαια αὔξησε τὴν δύναμη τοῦ πάθους [...]». (Πολυλάς 1859: ν´). Θα χτυπηθεί από

τρία άλλα εγκεφαλικά, το 1854 και το 1856 και το τελευταίο, το οποίο θα τον οδηγήσει στην αγκαλιά του

θανάτου, το Σάββατο 9 /21 Φεβρουαρίου του 1857. Ο Πολυλάς (ό.π., να',νβ' ) αναφέρει:

«Ὁ θάνατός του, ἂν καὶ μὴ ἀνέλπιστος, ἐκαταθορύβησε ὅλην τὴν πόλι της Κέρκυρας﮲ μὲ τὴν πολυκαιρινὴ

διαμονή του, ὄχι ὀλιγώτερο παρὰ μὲ τὴν φήμη τοῦ μεγάλου νοὸς καὶ τῆς σοφίας, ὁ Σολωμὸς εἶχε γείνει πρὸ

πολλοῦ σεβαστὸς καὶ κοσμαγάπητος.